
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

245 02/12/2022 9 3

Oggetto: 

Risorse del PNRR - Missione 1 (M1C3) - Misura 2 - "Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale" - Investimento 2.2: "Protezione e valorizzazione 
dell'architettura e del paesaggio rurale". Prenotazione impegno di spes a.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE 
PREMESSO che:

a. Con regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è
stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR. Nell’ambito delle attività del
PNRR, con decreto del 18 marzo 2022, il Ministro della Cultura ha provveduto all’assegnazione
delle  risorse  alle  Regioni  e  alle  Province  Autonome  al  fine  di  attuare  la  Missione  1  –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, l’Investimento
2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” del PNRR destinato al
finanziamento di interventi di recupero di insediamenti agricoli, fabbricati, manufatti e fabbricati
rurali  storici,  colture  agricole  di  interesse  storico  ed  elementi  tipici  dell’architettura  e  del
paesaggio  rurale,  la  Componente  1  dell’Investimento  2.2  “Protezione  e  valorizzazione
dell’architettura  e  del  paesaggio  rurale”,  per  un  valore  complessivo  di  590  milioni  di  euro,
coordinata dal Ministero della Cultura (MIC) che assegna le risorse agli enti territoriali;

b. In base al richiamato decreto del Ministro della Cultura del 18 marzo 2022, la Regione Campania
risulta assegnataria di  72.414.155,23 con un target minimo di 483 progetti finanziabili.€

c. L’intervento è coordinato dal Ministero della cultura e si attua attraverso la pubblicazione di Avvisi
regionali,  predisposti  secondo  lo  schema  elaborato  dal  medesimo  Ministero,  integrato  dalle
Regioni e dalle Province Autonome di Trento e Bolzano in ragione delle caratteristiche specifiche
dei diversi contesti territoriali e paesaggistici e delle tipologie dell’architettura rurale;

d. Le Regioni,  in qualità di  soggetti  attuatori,  provvedono ad attivare le procedure  di  rispettiva
competenza,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  nazionale  ed  europea  vigente,
promuovendo e adottando i relativi provvedimenti, ivi compresi quelli relativi all’individuazione dei
soggetti beneficiari e provvedendo alle procedure di attuazione dell’intervento in coerenza con i
principi  e  gli  obiettivi  generali  del  PNRR,  nonché  provvedono  all’istruttoria  delle  domande
pervenute e trasmettono gli elenchi delle domande ammissibili a finanziamento al Ministero della
cultura entro il 31 maggio 2022;

e. Con DGR 171 del 06/04/2022, la Giunta regionale della Campania ha preso atto del decreto del
Ministro  della  Cultura  del  18  marzo  2022,  contenente  l’assegnazione,  per  la  realizzazione
dell’Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale della
”Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”
del PNRR, delle risorse alla Regione Campania per un importo pari a  72.414.155,23, nonché gli€

obblighi  impartiti  ai  soggetti  attuatori  ai  fini  dell’attuazione dell’investimento,  e  delle  linee  di
indirizzo del Ministero della Cultura per l’attuazione dell’investimento, approvando anche le linee
di  indirizzo  riportanti  gli  elementi  di  personalizzazione  dell’avviso  pubblico  della  Regione
Campania;

f. Con decreto direttoriale n. 36 del 14/04/2022, facendo seguito alla citata DGR 171/2022, è stato
approvato l’avviso pubblico e la relativa modulistica per la presentazione di proposte di intervento
per  il  restauro  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  architettonico  e  paesaggistico  rurale  da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1, Component 3, Misura 2, Investimento 2.2;

g. Con nota prot. 572210 del 18/11/202 è stato chiesto al Bilancio l’istituzione dei capitoli di entrata
e  di  spesa,  correlati,  e,  contestualmente,  l’iscrizione  in  bilancio  delle  somme  pari  ad  euro
2.400.000,00;

CONSIDERATO che 



a. Con DGR 619 del 22/11/2022 la Giunta ha, tra l’altro, istituito i capitoli e iscritto in bilancio le
somme conformemente a quanto richiesto con la citata nota 572210/2022;

b. Con decreto dirigenziale n. 40 del 30/11/2022 è stata accertata la somma di euro 2.400.000,00 in
conto  competenza  e  cassa  del  bilancio  gestionale  2022/2024,  esercizio  finanziario  2022,  sul
capitolo di entrata E03218, accertamento n. 4220005182;

c. Con nota prot. 591985 del 29/11/2022 è stato chiesto al Bilancio il cambio di titolarità dei capitoli
di entrata e di spesa, correlati, istituiti con la citata DGR 619/2022;

RITENUTO
a. che per quanto sopra, in attesa del cambio di titolarità dei capitoli, giusta nota prot. 591985 del

29/11/2022,  occorre comunque procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa della somma
complessiva di euro 2.400.000,00 in conto competenza e cassa del bilancio gestionale 2022/2024,
esercizio  finanziario  2022,  per  l’attuazione  del  PNRR  -  Missione  1  (M1C3)  -  Misura  2  -
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale" - Investimento 2.2:
"Protezione e valorizzazione dell'architettura e del  paesaggio rurale",  secondo gli  importi  e le
modalità riportate nell’allegato SAP al presente provvedimento che ne forma parte integrante e
sostanziale;

b. di  dover  stabilire,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  la
prenotazione  di  impegno  disposta  con  il  presente  provvedimento,  presenta  la  seguente
competenza economica: 01/01/2022 – 31/12/2022;

c. di  dover  stabilire,  altresì,  che  la  spesa  da  impegnare  è  liquidabile  ed  esigibile  nel  corrente
esercizio finanziario;

ACQUISITO in data 02/12/2022 dalla Direzione Generale Governo per il Territorio, il visto di copertura
contabile secondo le modalità descritte con ordine di servizio n. 340 del 17/05/2022;

VISTI
a) il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
b) il D. Lgs 126/2014;
c) il Regolamento regionale di contabilità 7 giugno 2018, n. 5;
d) la  Legge  regionale  28  dicembre  2021,  n.  31  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di

previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2022”;

e) la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024 della Regione Campania”;

f) la D.G.R. n. 19 del 13/01/2022 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

g) la D.G.R. n. 20 del 13/01/2022 di approvazione del Bilancio Gestionale 2022/2024 della Regione
Campania – Indicazioni gestionali;

h) la DGR 171 del 06/04/2022;
i) la D.G.R. n. 619 del 22/11/2022;
j) il decreto direttoriale n. 36 del 14/04/2022;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  Staff  500994,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di
regolarità resa dal Direttore Generale 

DECRETA



Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prenotare l’impegno, in attesa del cambio di titolarità dei capitoli, giusta nota prot. 591985 del
29/11/2022,  della somma complessiva di euro 2.400.000,00 in conto competenza e cassa del
bilancio gestionale 2022/2024, esercizio finanziario 2022, per l’attuazione del PNRR - Missione 1
(M1C3) - Misura 2 - "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale"
- Investimento 2.2: "Protezione e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale", secondo
gli importi e le modalità riportate nell’allegato SAP al presente provvedimento che ne forma parte
integrante e sostanziale;

2. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che la prenotazione di
impegno disposta con il presente provvedimento, presenta la seguente competenza economica:
01/01/2022 – 31/12/2022;

3. di stabilire, altresì, che la spesa da impegnare è liquidabile ed esigibile nel corrente esercizio
finanziario;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
4.1 all'Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio;
4.2 alla Direzione Generale Governo del Territorio per opportuna conoscenza;
4.3 alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  finanziarie  n.  13,  Staff  93,  “Funzioni  di  supporto

Tecnico-Operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa” per gli adempimenti
consequenziali;

4.4 alla Segreteria di Giunta;
4.5 alla sezione “Casa di Vetro” del portale regionale.

 

     Il Dirigente 
Arch. Donato Vizzino

   


